
i1uslroVal 
"DR.:hlloM.íl{ T�ŤAN 



Tato kniha je věnována Adélce Wolné,
která mě k vytvoření křížovek inspirovala.



iluslroVal 

1)R.:f\.ll0�í� T�ŤAN 



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována ani šířena v papírové, elektronické 
či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Zuzana Pospíšilová
MALOVANÉ KŘÍŽOVKY A OSMISMĚRKY 
PRO PRVŇÁKY A DRUHÁKY
Více než 100 křížovek a osmisměrek

Vydala Grada Publishing, a.s., pod značkou 
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
www.grada.cz
jako svou 6291. publikaci

Ilustrace Drahomír Trsťan
Odpovědná redaktorka Helena Varšavská
Sazba a zlom Antonín Plicka
Návrh obálky Drahomír Trsťan
Zpracování obálky Antonín Plicka
Počet stran 104
Vydání 1., 2016

Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, a. s.

© Grada Publishing, a.s., 2016
Cover Illustration © Drahomír Trsťan

ISBN  978-80-271-9323-3 (pdf)
ISBN  978-80-271-0184-9 (print)



5

Obsah

Předmluva  6

Pro začátek   7

Křížovky podle abecedy  11

Obrázkové luštění   23

Zvířata   31

Ovoce   37

Zelenina   41

Počítání   45

Rok   49

Naše tělo   53

Oblečení   57

Dopravní prostředky   61

Povolání   65

Ve škole   69

Nářadí a nástroje   73

Protiklady   77

Řešení křížovek  81



Předmluva

Milé děti,

s písmenky je zábava, to už jste určitě zjistily. Kromě úžasného potěšení ze čtení si můžete s pís-
menky užít i skvělou zábavu při luštění křížovek a osmisměrek. Aby v tom písmenka nebyla sama 
a aby vás luštění jen tak neomrzelo, čeká na vás v téhle veselé knížce také spoustu obrázků, které 
vám luštění usnadní, a navíc si je můžete vymalovat podle své fantazie.

V každé křížovce najdete tučná políčka, v nichž se skrývá tajenka. V osmisměrkách jsou slova 
schovaná ve všech směrech – vodorovně, svisle i šikmo. Tajenku v osmisměrkách zjistíte tak, že 
nepřeškrtnutá zbylá písmenka přečtete popořadě zleva doprava odshora dolů.

Když si nebudete vědět rady, neváhejte se poradit s nějakým dospělákem.

Honem si připravte tužku, pastelky a pusťte se do čtení, psaní a malování.

Pěknou zábavu!



7

Pro začátek

Hodně stromů je…

Kosti má rád…

Vesnice je…

Tajenka: Hřívu má — — —.

Orgán zraku je…

Zvíře nebo stírací…

Vysoká karta je…

Tajenka: Černý pták se žlutým zobákem je — — —.

Hokejový kotouč je…

Vesnice je…

Velký kousek je …

Tajenka: Dům hlídá — — —.



8

Muž je…

Opak noci je…

V noci se zdá…

Tajenka: Kosti má rád — — —.

Kdo něco přenáší, ten to…

Válečkem se těsto…

Mlýnkem se maso…

Tajenka: Už umím číst — — —.

Na dívání máme jedno…

Doušek vody je…

Hodně stromů tvoří…

Kopnutí je…

Tajenka: Jízdní — — — —.



9

Maminka je…

Strom s léčivými květy je…

Hovězí, vepřové nebo kuřecí…

Silný provaz je…

Tajenka: Na salát se používá — — — —.

Velké víčko je…

Pochoutka psa je…

Opak noci je…

Žena je…

Tajenka: Čirá tekutina je — — — —.

Balon je…

Tatínek je…

Opak světla je…

K obutí je levá nebo pravá…

Tajenka: Maminka je — — — —.

Osmisměrka

S E L E D Hledej slova:
KOLO, KOZA, LED, LEV, OKO, PES, 
SELE, VES, VLKE E E O S

P L V L K

O O K O V

A Z O K A

Tajenka: Z písmen jsou tvořená — — — — —.

SLOVA



10



11

Křížovky podle abecedy

A

Hromadný dopravní prostředek

Trnitý keř

Osobní dopravní prostředek

Vědec, který zkoumá hvězdy.

Domov pro malé rybičky

Druh papouška

Jméno pro psa

Tajenka: Na zádech se nosí — — — — — — —.

B

Samec ovce

Nemoc způsobí vir nebo…

Bahno je…

Barva sněhu je…

Strom, který má bukvice.

Tajenka: Poštou můžeš poslat — — — — —.



12

C

Z vlasů je upleten…

Úplný je…

K cezení špaget slouží…

Sladký bílý prášek

Při krájení pláčeme z…

Kolik zboží stojí, určuje jeho…

Tajenka: Informace nám dává — — — — — —.

Č

Horký nápoj

Pokrývka hlavy

Obyvatel pekla

Velký červík

Opak bílé

K ochucení jídel a proti upírům je…

Sladká hnědá pochoutka 

Tajenka: Barva třešní je — — — — — — —.



13

D

Pták, který léčí stromy.

Při dešti i slunci je na obloze…

Opak noci je…

4 + 5 =

Malý dar je…

Tajenka: Pták je — — — — —.

E

Královský znak

V iglú bydlí…

Náš světadíl

Tajenka: Vysoká karta je — — —.

F

Dechový hudební nástroj

Chlapec Filda je správně…

Co dělá sportovní fanoušek?

Barva

Co dělá vítr? 

Statek je…

Tajenka: Drobná fialová kytička je — — — — — —.



14

G

Gumové boty

Hra s holí a míčkem

Vojákům velí…

Přístroj pro grilování 

Trefa do brány je…

Ke gumování slouží…

Tajenka: Veliká opice je — — — — — —.

H

Chlapec je…

Neslyšící je…

Sídlo krále je…

Opakem tlustého je…

Zvíře, které se plazí a syčí, je…

Tajenka: Muzika je — — — — —.



15

CH

Slon má…

Máslem namažeme rohlík nebo…

Starý dřevěný domek je…

Chobotnice má…

Opak hloupého je…

Tajenka: Z kůže vyrůstají — — — — —.

I

Příbytek Eskymáka

Co píchá lékař?

Kdo nosí čelenku s péry?

Tajenka: Obyvatel Indie je — — —.

J

Kolik máme nosů?

Roční období po zimě

Ovocný strom

Čtyřlístek je…

Zvíře s bodlinami

Pokrm

Tajenka: Na jabloni roste — — — — — —.



16

K

Horký tmavý nápoj

Atrakce na pouti, která se točí.

K sepnutí prádla na šňůře slouží…

Drátěné obydlí pro papouška 

Ke smrkání slouží…

Kopnutí je…

Tajenka: K ohýbání nohy slouží — — — — — —.

L

Strom se srdcovými listy

Nástroj k nabírání písku

Samec lvice

V knize nebo na stromě je…

Opak rubu je…

Vzdušný dopravní prostředek

Tajenka: Ve škole mají děti — — — — — —.



17

M

Zbraň rytíře je…

K přechodu přes řeku slouží…

Předmět, ve kterém se učí počítání, je…

Nápoj z čerstvého ovoce je džus nebo…

Opakem války je…

Bílý prášek k pečení je… 

Opakem velkého je…

Tajenka: Dopravní prostředek se dvěma koly je — — — — — — —.

N

Zmrzlina na špejli je…

Opakem ANO je…

Kdo se plaví na moři?

Dolní končetina je…

Část dne, kdy spíme, je…

Tajenka: Opakem zdraví je — — — — —.



18

O

Na dívání máme…

Komu se chce spát, je…

Otisknutá stopa je…

Kyselá pochutina je…

Tekutina ke smažení…

Tajenka: Chytré zvíře je — — — — —.

P

Obyvatel chlívku je…

Zvíře, které štěká, je…

Tekutá strava před hlavním jídlem je…

Má ostré zuby a řeže dřevo…

Náplň pískoviště je…

Pyšný pták je…

Muž je…

Tajenka: Mořský pták s velkým zobákem je — — — — — — —.

*



19

R

Nástroj k rytí je…

Bílý pták, kterému říkáme chechtavý, je…

Okraj obrazu je…

Při tenisu nebo k letu do vesmíru se používá…

Po noci přichází…

Jaro, léto, podzim, zima, to je celý…

Tajenka: Velký kloub na paži je — — — — — —.

S

Opakem mokrého je…

Zahrada ovocných stromů je…

Opakem veselého je…

Kdo v noci sní, ten má…

Kořeny, kmen a větve má… 

Tajenka: Měkká hebká látka je — — — — —.

Š

Co se vystřelí z luku?

Nástroj ke šroubování

9 – 3 =

Barva mezi bílou a černou je…

Hlemýžď je…

Tajenka: Součást oblečení je — — — — —.


